nach Währungsabsicherung 398,4 10,2 % 5,0 % 10,0 % 15,0 % 30 % 356,2 9,9 %

Die Limiten nach Art. 54 BVV2 (Begrenzung einzelner Schuldner), Art. 54a BVV2 (Begrenzung einzelner Gesell-
schaftsbeteiligungen), Art. 54b BVV2 (Begrenzung pro Immobilie) und Art. 55 BVV2 (Kategorienbegrenzungen)
sind eingehalten.

Erläuterungen zu den Alternativen Anlagen
Bei den Private-Equity-Anlagen hält die Stiftung nicht börsenkotierte Wertschriften-Titel. Die Direktanlagen
in Aktiengesellschaften von CHF 31,3 Mio. umfassen Aktien der Alternative Bank Schweiz AG, Inrate AG und
PKRück AG. Im Gesamtkontext ist das Private-Equity-Portfolio gut diversifiziert und den Erfordernissen von Art.
50 BVV2 Abs. 1–3 (Sicherheit und Risikoverteilung) ist genügend Rechnung getragen.

29Nest Sammelstiftung Geschäftsbericht 2023

Jahresrechnung 2023
Anhang

Erläuterungen zu den Anlagen beim Arbeitgeber
Die Stiftung verfügt per Bilanzstichtag über CHF 10 036 821 Anlagen bei angeschlossenen Betrieben. Sie setzen
sich zusammen aus Darlehen, Aktien und Anteilscheinen. Die Position ist zu marktkonformen Konditionen an-
gelegt.

6.3.1 Details Immobilien Schweiz Direktanlagen

31.12.2023
CHF in  %

31.12.2022
CHF in  %

Immobilien Schweiz

Liegenschaften

Wohnbau 402 887 000 57,4 % 329 697 000 47,7 %

Geschäftsliegenschaften 47 600 000 6,8 % 49 110 000 7,1 %

Mischnutzung 132 631 000 18,9 % 132 307 423 19,1 %

Bauten in Ausführung / Neuzugänge 119 214 000 17,0 % 180 155 000 26,1 %

Total Liegenschaften 702 332 000 100,0 % 691 269 423 100,0 %

Nach Region

Stadt Zürich 176 973 000 25,2 % 193 723 000 28,0 %

Region Zürich (exkl. Stadt) 331 155 000 47,2 % 311 214 000 45,0 %

Kanton Luzern 15 279 000 2,2 % 15 627 000 2,3 %

Region Basel 116 585 000 16,6 % 114 040 423 16,5 %

Kanton Aargau 47 060 000 6,7 % 48 010 000 6,9 %

Romandie 15 280 000 2,2 % 8 655 000 1,3 %

Total 702 332 000 100,0 % 691 269 423 100,0 %

Die Liegenschaften werden laufend auf ihren baulichen Zustand hin überprüft und entsprechend unterhalten.
Der Zustand der Objekte kann, dem jeweiligen Alter entsprechend, als gut bezeichnet werden.

Abgesehen von projektbezogenen Leerständen, sind sämtliche Objekte voll vermietet und weisen die üblichen
Mieterwechsel auf. Vermietungen an Mitarbeitende von der Nest angeschlossenen Betrieben erfolgen zu markt-
üblichen Konditionen.

Der Immobilienbestand wurde per 31. Dezember 2023 durch Wüest Partner AG nach der DCF-Methode bewer-
tet. In diesen Neubewertungen wurden die Lage, der bauliche Zustand, die in Zukunft zu erwartenden Investi-